
Téma – Porovnání existencialistů J. P. Sartra a A. Camuse s Grahamem 
Greenem – je Graham Green existencialista? (L)  
 
1. Zadání:  
 Přečtěte si následující beletristické knihy existencialistických filosofů  J. P. Sartre „Zeď“ (soubor povídek)  
J. P. Sartre „Mouchy“ (divadelní hra)  A. Camus „Mor“ (román)  
A. Camus „Spravedliví“ (divadelní hra)   
a vynikající souhrnnou studii na téma existencialismus od Václava Černého „První a Druhý sešit o existencialismu“ spolu s textem umístěným na ISu.  
 Na základě četby stanovte základní charakteristiky tohoto filosofického směru.  
 Přečtěte si následující literární knihy Grahama Greena 
G. Green „Pod zahradou“ (povídka)  G. Green „Tichý Američan“ (román) 
G. Green „Jádro věci“ (román)   
Rozhodněte, ve kterých kritériích se G. Green shoduje s uvedenými existencialisty (a je tedy existenciálním autorem), ve kterých kritériích se od uvedených existenciálních autorů odlišuje 
(a není tedy existenciálním autorem) a nakonec rozhodněte zda jej můžeme „v souhrnu“ považovat za existencialistu či nikoliv.  
 
2. Doporučené primární prameny:  
 CAMUS, A. Mor. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1963.  CAMUS, A. Spravedliví. 1. vyd. Praha : Dilia, 1964.  
SARTRE, J., P. Mouchy. 1. vyd. Praha : Orbis, 1964.  SARTRE, J., P. Zeď. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965. 
 X 
 GREEN, G.  Pod zahradou. In. Vědomí skutečnosti. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965, s. 7-75. 
GREEN, G. Tichý Američan. 2. vyd. Praha : Naše vojsko, 1959.  GREEN, G.  Jádro věci. Praha : Lidová demokracie, 1957. 
 Poznámky k primárním pramenům:  
 

(Opět se neděste rozsahu četby!, většina knih není rozsáhlá (snad s výjimkou „Jádra věci“).)  
3. Doporučené sekundární prameny s poznámkami: 
 ČERNÝ, V. První a druhý sešit o existencialismu. 3. vyd. Praha : Mladá fronta, 1992. ISBN 
80-204-0337-X. 
(Jedna z nejlepších studií o existencialismu. Určitě pomůže.) 
 



BINKA, B. Vybrané filosofické směry I. – existencialismus. Studijní materiály Filosofie na 
ESF MUNI (podzim 2003) [online]. 2003, říjen [cit. 2004-11-02]. Dostupný na WWW: <http://www.econ.muni.cz/katedry/KPH/stud/filos/existencionalismus.doc> 
(Stručné přiblížení existencialismu.)  
 
4. Doporučené primární a sekundární prameny s poznámkami – pouze pro zájemce – není 
nutné číst: 
 ČERNÝ, V. Sadismus v dnešní literatuře. In. Tvorba a osobnost II. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1993, s. 389-407. ISBN 80-207-0437-X. 
(Studie na téma pro existencialismus důležité, porovnat s „kruťáctvím“ Greena.) 
 
GRAHAM, G. Paradox křesťanství. 1. vyd. Praha : Vyšehrad, 1970.  
(Soustředit se zejména na Grahamův úvod ke knize „Jádro věci“ na str. 61-69, a na teoretické 
články v oddíle „Křesťan a svět“.)   
A další např. podle stručné bibliografie v materiálu umístěném na ISu.    
Upozornění! Pokud ovládáte jazyk, kterým byla do češtiny přeložená kniha napsána, je 
vhodné (ne-li nutné) knihu, či alespoň ty zásadní pasáže přečíst v originále (i ten nejlepší 
překlad je vždy výkladem a je proto nebezpečný).  
 
5. Formální a obsahové požadavky:  
 

Termín: 10. 12. 2004 
 
Rozsah: do 14400 znaků s mezerami, včetně poznámek pod čarou, bez literatury. To je 8 normostran (normostrana = 1800 znaků) a také přibližně 8 stran ve wordu řádkováním 1,5, 
velikost písma 12b. a typ písma Times New Roman. Samozřejmě nemusíte napsat 8 stran, pouze nesmíte tento limit přesáhnout.  
 
Literatura citovaná dle normy – viz soubory k citacím na ISu v materiálech pro studenty!  
 
Forma: odborný text (viz. seminář č. 3), včetně stanovení cíle, určení obsahu a rozsahu práce, 
určení použitých metod, ověření jednotlivých hypotéz a jejich prokázání v závěru práce.   
  
 


